
 

COMUNE DI ABBIATEGRASSO 

Provincia di Milano 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N.  895 Data  25/09/2023 Registro Generale Determinazioni  

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELL’ AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 

DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO FONDO SOCIALE REGIONALE ANNO 2023 DGR N. 

777 DEL 31.07.2023 

Il Dirigente 

 

Su conforme proposta del responsabile del procedimento Dott.ssa Vannia Sandretti;  

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti. 

VISTO il decreto Sindacale del 12 luglio 2023, n. 15 di conferimento alla Dott.ssa Alessandra 

Veronica Airoldi dell’incarico di direzione del Settore Servizi alla Persona sino al 31 dicembre 

2026. 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, con cui la Giunta 

comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i settori e i 

compiti attribuiti ai medesimi. 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale del 27 febbraio 2023, n. 3 con cui sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 e il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2023-2025. 



VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 16 marzo 2023, n. 44 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, assegnando ai Dirigenti le dotazioni finanziarie di entrata e 

spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle 

attività di competenza comunale. 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 2 agosto 2022, n. 6819 con cui regione Lombardia 

ha assegnato all’Ambito territoriale di Abbiategrasso complessivi 451.089,38 euro destinati agli 

Enti gestori delle Unità d’offerta socio-assistenziali, afferenti in particolare alle aree Anziani, 

Disabili e Minori e Famiglia demandando all’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale e 

all’ufficio di piano di Ambito gli adempimenti programmatori e amministrativi conseguenti 

all’assegnazione dei fondi; 

CONSIDERATO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Abbiategrasso nella seduta del 18 

settembre 2023 ha definito i criteri relativi all’assegnazione dei contributi del Fondo sociale 

regionale ai servizi socio-assistenziali anno 2023 e, nello specifico: 

- le aree finanziabili e le unità d’offerta della rete socio-assistenziale che possono presentare 

domanda di contributo; 

- le risorse del Fondo sociale regionale 2023 destinate al finanziamento delle aree e delle unità 

d’offerta socio-assistenziali finanziabili, pari ad 417.975,81 euro;   

- i criteri di assegnazione delle risorse del Fondo sociale regionale 2023 e di calcolo dei 

contributi spettanti a ciascun Ente gestore. 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla pubblicazione di un avviso pubblico relativo a 

criteri, modalità e tempistica di presentazione delle domande di contributo a valere su Fondo sociale 

regionale 2023 da parte degli Enti gestori delle unità d’offerta socio-assistenziali individuate come 

finanziabili. 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”. 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i. 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale del 22 

dicembre 2021, n.111.  

CONSIDERATO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente 

atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241. 

Per le ragioni sin qui espresse, 



DETERMINA 

1. di prendere atto dei criteri relativi all’assegnazione dei contributi del Fondo sociale regionale 

ai servizi socio-assistenziali anno 2023, definiti dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di 

Abbiategrasso nella seduta del 18 settembre 2023; 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso pubblico per la 

presentazione delle domande di contributo - Fondo Sociale Regionale anno 2023 – DGR n. 777 

del 31.07.2023”, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale sub 1) con i relativi 

allegati; 

3. di dare atto che il termine per la presentazione delle istanze sarà il 9 ottobre 2023 secondo le 

modalità previste dall’Avviso pubblico al punto 5; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili;  

5. di pubblicare il presente provvedimento ed i relativi allegati sul sito istituzionale del Comune 

di Abbiategrasso (www.comune.abbiategrasso.mi.it), oltre che nella sezione relativa 

all’Amministrazione trasparente e sull’Albo on line, nell’Area tematica “Servizi Sociali 

Abbiatense”, fino al termine di scadenza previsto per la presentazione delle domande;  

6. di trasmettere ai comuni appartenenti all’Ambito di Abbiategrasso la presente determinazione 

e i relativi documenti correlati per la pubblicazione sui propri siti web istituzionali dei 

provvedimenti di loro competenza; 

7. di rinviare a successivo provvedimento, a seguito di approvazione da parte dell’Assemblea dei 

Sindaci dell’Ambito di Abbiategrasso del piano di assegnazione dei contributi e alla 

trasmissione ad ATS e Regione Lombardia dei documenti richiesti quale debito informativo, gli 

adempimenti di natura gestionale e finanziaria volti all’erogazione del Fondo oggetto del 

presente provvedimento; 

8. di attestare la regolarità amministrativa di questo atto ai sensi dell’art. 147-bis del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

9. di attestare l’assenza di conflitti di interesse, anche meramente potenziali, nell’adozione di 

questo atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamenti emanato con decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241; 

10. di individuare nella persona della dott.ssa Vannia Sandretti la responsabile del procedimento 

per gli atti di adempimento della presente determinazione, dando atto che per il procedimento di 

pubblicazione all’Albo on line, con firma dei relativi certificati di pubblicazione, è individuato 

quale responsabile la dott.ssa Arianna Rovello. 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Vannia Sandretti 

Addetta all’istruttoria: dott.ssa Arianna Rovello 

 

 

http://www.comune.abbiategrasso.mi.it/


 

  IL DIRIGENTE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA      

 Alessandra Veronica Airoldi / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


